
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

Piazza San Martino, 1 -      0733/550601 - Fax. 0733/550419

P MATTEUCCI MATTEO P

SANTINELLI MATTEO P

MITILLO GIANLUCA A TEDESCHI LUIGI P

LUCIANI DOMENICO P

ACCIARRESI ROBERTO P GIUSTOZZI ANDREA P

ADESIONE ALLA CONVENZIONE INERENTE I RAPPORTI TRA LA
STAZIONE UNICA APPALTANTE MARCHE (SUAM) E GLI ENTI
PUBBLICI O LE SOCIETA' A PREVALENTE PARTECIPAZIONE
PUBBLICA, AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELLART. 6, COMMA 2,
DELLA L.R.  N.12 DEL 14.05.2012

ORIGINALE

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE

                            Numero  35   Del  22-07-2021

DAMIANI DANILA P

BERNASCONI ANDREA

Assegnati n.   11 Presenti n.    9
In carica   n.  11 Assenti   n.    2

Assistono alla seduta quali Assessori esterni i Sigg.

P

 ESPOSITO ANTONIO ANGELO P

SIMONELLI LUCA A

FLORA GIUSEPPE P

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventidue del mese di luglio, alle ore 19:00, presso
il Teatro Comunale, convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale
convocato, in sessione Ordinaria, in Prima convocazione, in seduta Pubblica.

Fatto l’appello nominale, risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri:

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale DE ANGELIS STEFANO.
Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco SANTINELLI MATTEO in
qualità di Presidente dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori  Sigg.:
ACCIARRESI ROBERTO
MATTEUCCI MATTEO
GIUSTOZZI ANDREA

Oggetto:

CUCCIOLETTA DANIELA



DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Prot. n. 4424
Premesso che:

che l'art. 13 della Legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i. ha previsto l'istituzione, in-

ambito regionale, di una o più Stazioni Uniche Appaltanti ai sensi dell'art. 33 del

D.Lgs. 163/06, al fine di assicurare la trasparenza, la regolarità e l'economicità

della gestione dei contratti pubblici e di prevenire il rischio di infiltrazioni

mafiose, rinviando a successivi Decreti il compito di individuare e definire le

modalità di attuazione;

 che il D.P.C.M. 30.06.2011 ha determinato gli enti, gli organismi e le società-

che possono aderire alla SUA, disciplinando le attività e i servizi svolti dalle

stesse e definendo gli elementi essenziali che devono essere inseriti nelle

Convenzioni da stipulare tra Ente aderente e SUA;

Atteso che:

Con la legge regionale 14 maggio 2012, n.12 è stata istituita la Stazione Unica-

Appaltante della Regione Marche, nel prosieguo SUAM, in conformità al

decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 giugno 2011 e in attuazione

dell’articolo 13 della legge 13 agosto 2010, n.136, sopra richiamati;

L’articolo 6 della citata legge regionale n. 12/2012 disciplina i soggetti che-

hanno facoltà di avvalersi della SUAM tra i quali gli enti pubblici e le società a

prevalente partecipazione pubblica, operanti nel territorio della Regione; al

comma 2 del medesimo articolo della predetta legge regionale si disciplina che il

rapporto tra la SUAM e gli enti è disciplinato da apposita convenzione;

Considerato che:

Con deliberazione della giunta regionale n.492 del 27 aprile 2020 è stato-

approvato lo schema di “Convenzione inerente i rapporti tra la Stazione Unica

Appaltante Marche (SUAM) e gli Enti pubblici o le società a prevalente

partecipazione pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’ Art.6, Comma 2, della

L.R. N.12 del 14.05.2012”;

Evidenziato che:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 22-07-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI PETRIOLO



La Stazione Unica Appaltante della Regione, dietro trasmissione del-

provvedimento a contrattare da parte dell’Ente aderente, procederà alla gestione

dell’iter di individuazione del miglior contraente, che di norma e sinteticamente

prevede il coordinamento delle seguenti attività:

predisposizione degli atti di gara (bandi, capitolati, disciplinari, modulistica

ecc...);

cura degli adempimenti di gara in tutte le sue fasi, ivi compresi gli obblighi di

pubblicità e di comunicazione, oltre che la partecipazione al seggio o

commissione di gara;

successiva verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e di capacità

economico-finanziaria e tecnico-organizzativa ed approvazione dell’atto di

aggiudicazione definitiva ed efficace da rimettere, unitamente a copia dei

documenti di gara, al RUP dell’Ente Aderente;

l’adesione alla SUAM consentirà di efficientare tutte le procedure di gara,

ottimizzando, in tal modo, il complesso iter di realizzazione dei lavori e di

approvvigionamento dei servizi tecnici, con conseguente riduzione della

conflittualità ricorrente nella fase di scelta del contraente, a tutto vantaggio degli

obiettivi programmatici dell’Ente;

comunque, l’adesione non genera alcuna esclusiva, cioè obbligo di affidare alla

SUAM tutte le gare dell’Ente, in quanto l’affidamento delle procedure ha luogo

solo su richiesta del RUP del Comune aderente che, pertanto, rimane libero di

valutare, a suo insindacabile giudizio, quale procedura di gara rimettere alla SUAM

e dunque quando avvalersi dei servizi in convenzione, fermi restando gli obblighi

di gestione centralizzata di cui all’art. 37 del Codice dei contratti;

gli oneri a carico dell’Ente, come evidenziato nell’art. 4 della stessa

Convenzione, sarà calcolato in funzione dell’importo a base di gara, secondo

quanto di seguito riportato:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 22-07-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI PETRIOLO



che il rapporto tra il servizio offerto e gli oneri previsti a carico degli Enti

Aderenti, all’esito di una comparazione con altre ipotesi di strutture analoghe

presenti sul territorio, risulta decisamente vantaggioso per questo Comune;

Ravvisata

pertanto, l’utilità per questo Comune di aderire alla Stazione Unica Appaltante della

Regione Marche, affidando alla stessa l’acquisizione dei servizi tecnici inerenti la

realizzazione di lavori pubblici;

Ritenuto opportuno

di procedere all’approvazione dello schema di Convenzione avente ad oggetto

“Convenzione inerente i rapporti tra la Stazione Unica Appaltante Marche (SUAM) e

gli Enti pubblici o le società a prevalente partecipazione pubblica, ai sensi e per gli

effetti dell’ Art.6, Comma 2, della L.R. N.12 del 14.05.2012”, che allegato alla presente,

ne forma parte integrante e sostanziale;

Dato atto che:

€ 2.000,00 0,40%

Classi di importo a base di gara per
Lavori, Servizi e Forniture

A
Corrispettivo
dovuto alla
Regione

Oltre € 2.000.000 e fino ad € 5.000.000 € 4.000,00 0,30%

Fino ad € 1.000.000

A = B + C

Oltre € 5.000.000 e fino ad €
10.000.000

€ 8.000,00 0,20%

€ 1.000,00

Oltre € 10.000.000 € 12.000,00 0,10%

0,50%

B
Quota parte
L.R. 12/012
 (a forfait)

C
Quota parte
INCENTIVI

ex art 113, co. 5,
Codice

Oltre € 1.000.000 e fino ad € 2.000.000

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 22-07-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI PETRIOLO



l’adesione avverrà con successiva sottoscrizione della Convenzione da parte del

legale rappresentante di questo Ente o da altro soggetto all’uopo delegato;

la sottoscrizione della Convenzione e quindi la conseguente adesione alla

Stazione Unica Appaltante della Regione Marche non comporta oneri immediati e

diretti a carico del Bilancio dell’Ente;

Visti:

gli artt. 30 e 42 del D.Lgs 267/00;

l’art. 33 del D.Lgs 163/06 ss.mm.ii.;

l’art. 13 della L.136/2010;

il D.P.C.M. 30.06.2011;

l'art. 6 della L.R. 12/2012;

la D.G.R. 492/2020;

l’art. 42, comma 2, lettera b) del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;

i pareri favorevoli resi sulla proposta di deliberazione dai Responsabili di

Servizio competenti in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

PROPONE DI DELIBERARE

L’approvazione, ai sensi degli artt. 30 e 42 D.Lgs 267/00, lo schema di Convenzione

avente ad oggetto “Convenzione inerente i rapporti tra la Stazione Unica Appaltante

Marche (SUAM) e gli Enti pubblici o le società a prevalente partecipazione pubblica, ai

sensi e per gli effetti dell’ Art.6, Comma 2, della L.R. N.12 del 14.05.2012” , che allegato

alla presente, ne forma parte integrante e sostanziale;

Di autorizzarne la successiva sottoscrizione da parte del legale rappresentante di questo

Comune o da altro soggetto all’uopo delegato;

Di prendere atto, altresì, che gli oneri a carico degli Enti Aderenti, come disciplinati

nella stessa Convenzione, non rappresentano un costo ulteriore per questo Ente in

quanto previsti nei quadri economici di progetto dei lavori e servizi tecnici e di omettere

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 22-07-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI PETRIOLO



pertanto il parere di regolarità contabile di cui all'art. 153, comma 5, del Decreto

Legislativo 18.08.2000, n. 267;

Di dare atto, pertanto, che l’approvazione della Convenzione e la successiva

sottoscrizione non comportano oneri immediati e diretti a carico del Bilancio dell’Ente;

Di disporre, ai sensi dell'art. 124 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, la

pubblicazione della presente deliberazione per quindici giorni consecutivi all'Albo

Pretorio dell'Ente.

Di trasmettere copia della presente deliberazione al Responsabile di Servizio

competente per l'adozione dei provvedimenti conseguenti.

Ed inoltre stante l’urgenza, delibera di dichiarare il presente atto immediatamente

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

VERBALE DI DELIBERAZIONE

Il Sindaco illustra la proposta deliberativa, coadiuvato dal Consigliere Comunale con
delega ai LL.PP. Bernasconi Andrea, sulla quale vi è una breve discussione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49,
comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello
statuto comunale.

CON VOTI  favorevoli n. 7  astenuti n. 2 (Luciani-Matteucci) resi nei modi di legge;

D E L I B E R A

L’approvazione, ai sensi degli artt. 30 e 42 D.Lgs 267/00, lo schema di Convenzione

avente ad oggetto “Convenzione inerente i rapporti tra la Stazione Unica Appaltante

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 22-07-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI PETRIOLO



Marche (SUAM) e gli Enti pubblici o le società a prevalente partecipazione pubblica, ai

sensi e per gli effetti dell’ Art.6, Comma 2, della L.R. N.12 del 14.05.2012” , che allegato

alla presente, ne forma parte integrante e sostanziale;

Di autorizzarne la successiva sottoscrizione da parte del legale rappresentante di questo

Comune o da altro soggetto all’uopo delegato;

Di prendere atto, altresì, che gli oneri a carico degli Enti Aderenti, come disciplinati

nella stessa Convenzione, non rappresentano un costo ulteriore per questo Ente in

quanto previsti nei quadri economici di progetto dei lavori e servizi tecnici e di omettere

pertanto il parere di regolarità contabile di cui all'art. 153, comma 5, del Decreto

Legislativo 18.08.2000, n. 267;

Di dare atto, pertanto, che l’approvazione della Convenzione e la successiva

sottoscrizione non comportano oneri immediati e diretti a carico del Bilancio dell’Ente;

Di disporre, ai sensi dell'art. 124 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, la

pubblicazione della presente deliberazione per quindici giorni consecutivi all'Albo

Pretorio dell'Ente.

Di trasmettere copia della presente deliberazione al Responsabile di Servizio

competente per l'adozione dei provvedimenti conseguenti.

Ed inoltre, stante l’urgenza, con voti favorevoli n. 7, astenuti. n. 2 (Luciani-Matteucci)
resi nei modi di legge, DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4̂ del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267,
sull’ordinamento degli EE.LL.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 22-07-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI PETRIOLO



ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000
Parere:

Regolarità TECNICA

Esito: Favorevole   Data : 20-07-2021

                                                                     Il Responsabile del Servizio
                                                                     STORANI ENRICO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 22-07-2021 - Pag. 8 - COMUNE DI PETRIOLO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto a norma di legge

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
SANTINELLI MATTEO DE ANGELIS STEFANO

Il sottoscritto Segretario Comunale,  visti gli atti di ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

 [ x ]  E’ stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 04/08/2021
        senza reclami;

( x  )  e’ divenuta esecutiva  il giorno: 22/07/2021

(  x )  perche’ dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  c. 4 D.lgs 267/2000);

(   )  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 47, comma 2) perche’ non soggetta
        al controllo preventivo;

                                                                         ILVICE SEGRETARIO COMUNALE
  DE ANGELIS STEFANO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 22-07-2021 - Pag. 9 - COMUNE DI PETRIOLO


